2

[bookmark: _GoBack]

П
ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОГОРОДИЦКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	№

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Богородицкий район от 19.01.2023 № 3 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение инвестиционной привлекательности и развитие экономического потенциала Богородицкого района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Богородицкого района от 28.07.2022 № 770 (в ред. от 27.02.2025 № 166) «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Богородицкий район и муниципального образования город Богородицк Богородицкого района», на основании Устава Богородицкого муниципального района Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Богородицкий район от 19.01.2023 № 3 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение инвестиционной привлекательности и развитие экономического потенциала Богородицкого района» следующие изменения.
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (Приложение № 1).
2. Отделу делопроизводства и контроля администрации муниципального образования Богородицкий район (Оболонкова М.В.) обнародовать настоящее постановление.
3.  Отделу по работе с населением и связям с муниципальными образованиями администрации муниципального образования Богородицкий район опубликовать информационное сообщение об обнародовании настоящего постановления в газете «Богородицкие вести».
4. Сектору информационного обеспечения администрации муниципального образования Богородицкий район (Трофименко А.Ю.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Богородицкий район в сети Интернет.
5.  Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

	       Глава администрации
муниципального образования
       Богородицкий район
	В.В. Игонин

	 Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального образования Богородицкий район
от ______________   №   ______

Муниципальная программа
«Повышение инвестиционной привлекательности и развитие экономического потенциала Богородицкого района»

Стратегические приоритеты муниципальной программы «Повышение инвестиционной привлекательности и развитие экономического потенциала Богородицкого района»

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы.

1.1. Стратегической целью инвестиционной политики администрации муниципального образования Богородицкий район является сохранение и укрепление позитивного имиджа района для привлечения инвестиций обеспечивающих устойчивое социально – экономическое развитие и повышение конкурентоспособности района.
Ключевой принцип инвестиционной политики администрации муниципального образования Богородицкий район по отношению к инвесторам заключается в том, чтобы создать максимальную благоприятную информационную среду для привлечения инвестиций.
Необходимо постоянно демонстрировать наиболее привлекательные стороны района с помощью активной и грамотно поставленной информационной работы. Создаваемый с ее помощью имидж района следует при этом рассматривать как товар: он должен быть мгновенно узнаваемым и вызывать у потенциального покупателя (инвестора) чувство доверия.
Инвестиции являются важнейшим средством структурного преобразования социального и производственного потенциала района, поскольку благодаря инвестиционным вложениям развиваются производство и сфера услуг, активизируется строительство, расширяется ассортимент продукции, работ, создаются новые рабочие места, обустраиваются территории, пополняются налоговые поступления в бюджеты различных уровней, которые в дальнейшем направляются на решение социальных проблем.
Современная местная инвестиционная политика должна быть направлена на поиск новых эффективных решений, которые позволят активизировать инвестиционные процессы на территории района, направить их на создание в районе экономической системы, способствующей реализации потенциала района.
Инвестиционная политика района должна быть направлена на объединение усилий участников инвестиционного процесса (организации, банки, страховые компании и другие), создание эффективно действующей инвестиционной инфраструктуры и консолидацию инвестиционных ресурсов.
Необходимо привлекать инвестиции в реальный сектор экономики для обеспечения занятости и повышения уровня доходов местного населения, роста налоговой базы и сбалансированности муниципального бюджета, решения ряда социальных проблем и исключения социальной напряженности.
Это достигается путем обеспечения эффективной поддержки предпринимательства на уровне законодательства, гарантирования равных прав инвесторов и доступности необходимой информации.
На официальном сайте муниципального образования Богородицкий район (https://bogorodiczkkij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/) создана инвестиционная вкладка в разделе «Деятельность» ‎‎‎- «Экономика» - «Инвестору».
Подбору свободных инвестиционных площадок для размещения производства администрация муниципального образования Богородицкий район уделяет особое внимание.
Принимаются меры по созданию необходимых условий для привлечения инвестиций на территорию района, предложения администрации направляются в   адрес АО «Корпорация развития Тульской области».
В базе района имеется реестр свободных инвестиционных площадок потенциально привлекательных для инвесторов.
Разработан инвестиционный профиль муниципального образования.
В целях создания благоприятного делового климата инвестиционной деятельности на территории района разработана «Дорожная карта» по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании – муниципальный инвестиционный стандарт.
Администрацией муниципального образования Богородицкий район проводится систематизация данных по существующим в районе свободным инвестиционным площадкам, для предложения потенциальным инвесторам в базе района содержится информация по инвестиционным площадкам категории «greenfield» (зеленая).
За январь – сентябрь 2024 года объём инвестиций в основной капитал составил 906,26 тыс. рублей. Темп роста к соответствующему периоду прошлого года – 61,8%.
Основной источник инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Богородицкий район – привлеченные средства.
Программа представляет собой комплексный план действий по созданию благоприятной среды для субъектов инвестиционной деятельности и призвана обеспечить проведение последовательной и эффективной инвестиционной политики органами местного самоуправления, что будет способствовать увеличению объемов инвестиций в основной капитал, экономическому росту, повышению социальной стабильности.
Формирование Программы осуществляется с учетом сложившейся ситуации в экономике муниципального образования Богородицкий район.
1.2. Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемым и необходимым элементом любой развитой хозяйственной системы. Современный динамично развивающийся малый бизнес оказывает существенное влияние на социально-экономическое развитие территорий, в том числе обеспечивает занятость населения, создает конкурентную рыночную среду, способствует формированию среднего класса и общей деловой среды.
В связи с этим содействие развитию малого и среднего предпринимательства официально признано одним из ключевых приоритетов социальной и экономической политики Правительства Российской Федерации.
Муниципальная политика в области развития малого и среднего предпринимательства Тульской области является частью государственной социально-экономической политики Российской Федерации и представляет собой комплекс мер, направленных на реализацию целей, установленных Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
В муниципальном образовании Богородицкий район созданы и постоянно развиваются благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства, разрабатываются и реализуются новые меры поддержки предпринимателей и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим (самозанятых).
Муниципальные меры поддержки направлены на оказание консультационной, информационной, финансовой и имущественной помощи предпринимательскому сообществу.
Муниципальная программа - это комплекс мероприятий, реализация которых позволяет создать благоприятный климат для развития предпринимательства на территории муниципального образования Богородицкий район.
По состоянию на 01 января 2025 года на территории Богородицкого района зарегистрировано 1194 субъектов малого и среднего предпринимательства(далее – субъектов МСП) (по сравнению с аналогичным периодом прошлого года количество субъектов МСП снизилось на 0,7%), из них: 192 юридических лиц (по сравнению с аналогичным периодом прошлого года прирост юридических лиц составил 3,8%) и 1002 – индивидуальных предпринимателей (по сравнению с аналогичным периодом прошлого года количество индивидуальных предпринимателей снизилось на  1,6%).
В 2024 году доля малых и средних предприятий в общем количестве зарегистрированных организаций на территории района составила 82,7%.
На динамику развития предпринимательства значительное влияние оказывает новый класс предпринимательства - самозанятые граждане - физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
Если по состоянию на 01.01.2024 в Богородицком районе число самозанятых составляло 2194 субъектов, то на конец 2024 года численность самозанятых составляет 2978 человек, или прирост 35,7%.
Структура малых и средних предприятий по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Сфера оптовой и розничной торговли в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала является наиболее востребованной в малом бизнесе.
По состоянию на 01.01.2025 года удельный вес организаций оптовой и розничной торговли в общем количестве малых и средних предприятий района составляет 22,4%, удельный вес индивидуальных предпринимателей, осуществляющих оптовую и розничную торговлю - 40,5%.
Вторыми по удельному весу в структуре организаций малого и среднего бизнеса являются предприятия, занимающиеся производством - 15,6% и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в сфере сухопутного и трубопроводного транспорта - 19,1%.
Общая численность лиц, занятых в малом и среднем бизнесе, по итогам 2024 года составила 3728 человек (в т. ч. юридические лица – 1911 человек, индивидуальные предприниматели – 1817 человек), это составляет 24,5% от численности занятого в экономике района населения.
Реализация мер поддержки малого и среднего бизнеса и мероприятий муниципальной программы оказывает устойчивое положительное влияние на формирование благоприятной среды для предпринимателей муниципального образования Богородицкий район.
Итогом реализации муниципальной программы станет достижение ряда показателей, напрямую характеризирующих состояние малого и среднего бизнеса в Богородицком районе.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Богородицкого района определены:
- указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;
- постановлением администрации муниципального образования Богородицкий район Тульской области от 10.12.2019 №1048 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Богородицкий район на период до 2035 года».
- ежегодными посланиями Губернатора Тульской области Тульской областной Думе;
- постановлением правительства Тульской области от 30 октября 2013 года N° 602 (ред. от 20.09.2023) «Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Тульской области».
Приоритетами муниципальной политики муниципального образования Богородицкий район в сфере развития малого и среднего предпринимательства являются:
- создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса;
- повышение конкурентоспособности субъектов МСП;
- обеспечение доступности финансовой, имущественной, информационно-консультационной поддержки для субъектов МСП;
- укрепление кадрового и предпринимательского потенциала;
- устойчивый рост налоговых поступлений в муниципальный и региональный бюджет;
- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости.
Малые и средние предприятия реализуют две важнейшие цели - экономическую (производство товаров и услуг) и социальную (обеспечение занятости).
Развитие сферы малого и среднего предпринимательства оказывает прямое влияние на экономический рост, внедрение инновационных технологий, повышение качества и уровня жизни населения, повышение производительности труда и на достижение других стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования.
Цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы:
1.Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Богородицкий район, обеспечивающее рост объемов инвестиций, создание новых рабочих мест, рост производства товаров (работ, услуг), достижение на этой основе устойчивого социально – экономического развития и повышение уровня жизни населения;
2. Создание условий для благоприятного и динамичного развития малого и среднего предпринимательства в Богородицком районе.
Достижение целей и целевых показателей муниципальной программы будет осуществляться в рамках реализации следующих структурных элементов муниципальной программы:
- комплекса процессных мероприятий «Формирование привлекательного инвестиционного имиджа муниципального образования Богородицкий район;
- комплекса процессных мероприятий «Поддержка малого и среднего предпринимательства».
Реализация программы позволит создать благоприятный климат для развития предпринимательства на территории муниципального образования Богородицкий район.
Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы в существенной степени зависит от объема и качества проведенных мероприятий, реализации выделенных средств на их выполнение.
В рамках реализации муниципальной программы планируется:
- формирование привлекательного инвестиционного имиджа муниципального образования Богородицкий район;
-   информационное обеспечение инвестиционной деятельности;
- проведение мероприятий по обеспечению роста компетенций в предпринимательской сфере, в том числе самозанятых, а также оказание информационных, консультационных услуг для предпринимателей, нацеленных на масштабирование и развитие бизнеса;
- мероприятия по популяризации режима самозанятых в районе;
- легализация ярмарочной торговли, создание благоприятных условий для развития розничной торговли данного формата;
- оказание организационной и методической поддержки, в том числе проведение семинаров для руководителей малых и средних предприятий и предпринимателей, в том числе самозанятым;
- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению муниципальных заказов на производство продукции, выполнения работ (услуг);
- в рамках правового просвещения в сфере защиты прав предпринимателей и финансовому планированию деятельности планируется проведение круглых столов, семинаров, совещаний;
- предоставление производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных товаров, в том числе фермерской продукции, текстиля, одежды, обуви и прочих) и организациям потребительской кооперации, которые являются субъектами МСП, муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных условиях;
- предоставление целевых займов и микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства Богородицким фондом поддержки малого и среднего предпринимательства;
- предоставление грантов субъектам малого предпринимательства, субсидии индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам-производителям товаров, работ и услуг;
- оказание содействия формированию положительного образа предпринимателя, популяризации роли предпринимательства;
-    развитие и поддержка социального предпринимательства;
- предоставление имущественной поддержки в виде передачи муниципального помещения/объекта из Перечней, утверждённых решениями Собрания депутатов муниципальных образований Богородицкий район и город Богородицк Богородицкого района, для поддержки субъектов МСП и самозанятых граждан в аренду на срок не менее 5 лет на льготных условиях.
Планируемая эффективность реализации муниципальной программы оценивается не ниже удовлетворительного уровня.

3. Задачи муниципального управления, способы их
эффективного решения в сфере инвестиционной привлекательности и экономического потенциала Богородицкого района

Для достижения цели «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Богородицкий район, обеспечивающее рост объемов инвестиций, создание новых рабочих мест, рост производства товаров (работ, услуг), достижение на этой основе устойчивого социально – экономического развития и повышение уровня жизни населения» необходимо решение следующих задач:
- реализация муниципального инвестиционного стандарта на высоком и качественном уровне;
- повышение и продвижение имиджа муниципального образования Богородицкий район как конкурентоспособного привлекательного района.
Для достижения цели «Создание условий для благоприятного и динамичного развития малого и среднего предпринимательства» необходимо решение следующих задач:
- формирование правовых основ, обеспечивающий благоприятный предпринимательский климат;
- улучшение условий ведения предпринимательской деятельности, обеспечение благоприятных условий осуществления деятельности самозанятыми гражданами, популяризации предпринимательства;
- обеспечение информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- развитие системы финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства.